

Bielsko-Biała, 1 marca 2023 r.

RM.0003.70.2023

**Pan Karol Markowski**  
**Pan Maksymilian Pryga**  
**Pan Roman Matyja**  
Radni Rady Miejskiej  
w Bielsku-Białej

*dotyczy interpelacji w sprawie informacji o działalności ośrodków zespolonych pod egidą BBOSiR*

W odpowiedzi na interpelację Panów Radnych z 13 lutego 2023 r. informuję, że Bielsko-Bialski Ośrodek Sportu i Rekreacji - jako jednostka budżetowa miasta – zarządza obiektami sportowo-rekreacyjnymi, których majątek wynosi ponad 290 mln złotych. W 2022 roku z obiektów BBOSiR skorzystało ponad 900 tys. osób. W załączeniu przekazuję informację dotyczącą kosztów utrzymania infrastruktury sportowo-rekreacyjnej wybranych obiektów BBOSiR, które zestawione zostały w tabeli uwzględniającej również ich przychody uzyskane z prowadzonej działalności oraz liczbę osób, które z nich skorzystały w 2022 r.

Bielsko-Bialski Ośrodek Sportu i Rekreacji planuje w 2023 r. zintensyfikowanie działań w kilku kluczowych obszarach, obejmujących modernizację infrastruktury sportowej, poszerzenie oferty imprez i wydarzeń sportowo-rekreacyjnych dla mieszkańców Bielska-Białej, a także wzmocnienie działań marketingowych.

Jednym z najważniejszych przedsięwzięć jest modernizacja pływalni „Panorama”, która ma zakończyć się przed sezonem letnim. Mieszkańcy Bielska-Białej otrzymają na wakacje nowoczesny obiekt sportowo-rekreacyjny z wieloma atrakcjami. Kolejnym obiektem, poddawany gruntownej modernizacji jest stadion piłkarski „Zapora” przy ul. Jaworzańskiej. W grudniu 2022 r. rozpoczęła się modernizacja obiektu, obejmująca m.in.: wykonanie nowej nawierzchni boiska z trawy syntetycznej, budowę trybun dla ok. 430 osób, a także zamontowanie energooszczędnego oświetlenia LED płyty boiska. Przewiduje się, że otwarcie obiektu nastąpi w połowie 2023 r. Mocno zaawansowane są także prace projektowe mające na celu modernizację terenów rekreacyjnych zlokalizowanych na „Błoniach” - planuje się kompleksową przebudowę znajdujących się tam obiektów ze szczególnym uwzględnieniem funkcji rekreacyjnej dla dzieci i młodzieży, a także rozbudowę infrastruktury dedykowanej turystyce rowerowej.

W kalendarzu imprez na 2023 r. wprowadzone zostały nowe propozycje wydarzeń sportowo-rekreacyjnych. Jednocześnie kontynuowane będą te przedsięwzięcia i warsztaty, które cieszą się dużą popularnością wśród mieszkańców

Bielska-Białej. Warto także wspomnieć, że w 2023 r. kontynuowany jest program powszechnej nauki pływania, dedykowany dla uczniów klas III - programem objętych zostało ponad 1 000 uczniów szkół podstawowych z Bielska-Białej.

Bieżący rok to także zintensyfikowanie działań w zakresie marketingu i PR. Aktualizowana i modyfikowana jest strona internetowa BBOSiR, aktywnie prowadzone są profile w social-mediach (Facebook i Instagram), nawiązywana i poszerzana jest współpraca z nowymi partnerami i sponsorami. Istotnym elementem mającym na celu podniesienie jakości obsługi klientów jest planowane wprowadzenie na wybranych obiektach sprzedaży biletów on-line oraz biletomatów.

Przedstawione powyżej informacje, ze szczególnym uwzględnieniem liczby osób korzystających z obiektów BBOSiR, blisko 1 mln os., potwierdzają, że udostępniana infrastruktura sportowo-rekreacyjna jak również przedsięwzięcia organizowane i współorganizowane przez Bielsko-Bialski Ośrodek Sportu i Rekreacji cieszą się bardzo dużym zainteresowaniem mieszkańców naszego miasta.

Z up. PREZYDENTA MIASTA

Piotr Kucia

ZASTĘPCA PREZYDENTA